
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

АДМИНИСТРАЦИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 
02 февраля 2022 г.  г. Изобильный №                           176 

 

 

 

 

О введении режима повышенная готовность функционирования Изобиль-
ненского городского звена Ставропольской краевой территориальной подси-
стемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций 
 
 
 

В соответствии с Законом Российской Федерации «О ветеринарии», 

Ветеринарными правилами осуществления профилактических, диагностиче-

ских, ограничительных и иных мероприятий, установления и отмены каран-

тина и иных ограничений, направленных на предотвращение распростране-

ния и ликвидацию очагов высокопатогенного гриппа птиц, утвержденными 

приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 24 

марта 2021 г. № 158, постановлениями Губернатора Ставропольского края от  

01 февраля 2022 г. № 30 от 01 февраля 2022 г. № 31 «Об установлении огра-

ничительных мероприятий (карантина) на территории Изобильненского го-

родского округа Ставропольского края», в связи с выявлением очага высоко-

патогенного гриппа птицы на территории площадки № 6 общества с ограни-

ченной ответственностью «Агро-плюс» в станице Каменобродской и пло-

щадки № 3, расположенной в границах плана землепользования ССПК «Путь 

Ленина», Изобильненского городского округа Ставропольского края, на ос-

новании представления исполняющего обязанности начальника управления 

ветеринарии Ставропольского края Таранухи Д.А от 01.02.2022 № 01-02/295 

об установлении ограничительных мероприятий (карантина) на территории 

Изобильненского городского округа Ставропольского края и в целях недо-

пущения распространения высокопатогенного гриппа птиц на территории 

Ставропольского края, администрация Изобильненского городского округа 

Ставропольского края 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Отменить с 12-00 часов 02 февраля 2022 года режим чрезвычайной 

ситуации для органов управления и сил Изобильненского звена территори-

альной подсистемы Единой государственной системы предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций Ставропольского края (далее - город-

ское звено).  

 



2 

 

 

 

2. Ввести на территории Изобильненского городского округа Ставро-

польского края с 12 часов 00 минут 02 февраля 2022 года, на время проведе-

ния ограничительных мероприятий (карантина) на территории Изобильнен-

ского городского округа, режим «Повышенная готовность» для органов 

управления и сил Изобильненского звена территориальной подсистемы Еди-

ной государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций Ставропольского края (далее - городское звено). 

 

3. Определить: 

эпизоотическим очагом-территорию площадки № 3 общества с огра-

ниченной ответственностью «Агро-плюс», расположенную в границах плана 

землепользования ССПК «Путь Ленина», и территорию площадки № 6 об-

щества с ограниченной ответственностью «Агро-плюс» в станице Камен-

нобродской Изобильненского городского округа Ставропольского края; 

угрожающей зоной- территорию, прилегающую к эпизоотическому 

очагу, радиусом 5 км от границ эпизоотического очага, в том числе террито-

рию станицы Каменнобродской Изобильненского городского округа Став-

ропольского края, территории площадки № 4 и площадки № 5 общества с 

ограниченной ответственностью «Агро-плюс», территорию, прилегающую к 

эпизоотическому очагу, территорию поселка Передового, станицы Новотро-

ицкой Изобильненского городского округа Ставропольского края, террито-

рии площадки № 1 и площадки № 2 общества с ограниченной ответственно-

стью «Агро-плюс» и территорию инкубатория общества с ограниченной от-

ветственностью «Агро-плюс»; 

зоной наблюдения - территорию в пределах границы Изобильненского 

городского округа Ставропольского края, прилегающую к угрожаемой зоне, 

радиусом 10 км от границ угрожаемой зоны, в том числе территории города 

Изобильного, поселка Новоизобильного, поселка Солнечнодольска, села 

Тищенского, станицы Баклановской, станицы Староизобильной, поселка Ле-

воегорлыкского, станицы Новотроицкой, станицы Филимоновской, хутора 

Козлова, хутора Смыкова и хутора Сухого Изобильненского городского 

округа Ставропольского края. 

 

4. Установить до их отмены ограничительные мероприятия (карантин) 

применительно к территориям, указанным в пункте 3 настоящего постанов-

ления, согласно прилагаемому Перечню ограничительных мероприятий в 

эпизоотическом очаге и угрожаемой зоне. 

 

5. Заместителю главы администрации Изобильненского городского 

округа Ставропольского края Иову Г.И.  

5.1. Привести в полную готовность силы и средства ветеринарных 

учреждений Изобильнененского городского округа Ставропольского края, 

формирований сельскохозяйственных предприятий и быть в готовности к 



3 

 

 

 

проведению убоя и утилизации поголовья птицы в эпизоотическом очаге, 

первой угрожаемой зоне. 

5.2. Привести в полную готовность аварийно-спасательные формиро-

вания Изобильненского городского звена РСЧС. 

5.3. Организовать взаимодействие с чрезвычайной противоэпизоотиче-

ской комиссией Изобильненского городского округа Ставропольского края. 

 

6. Начальнику отдела сельского хозяйства, охраны окружающей среды, 

пищевой и перерабатывающей промышленности и торговли администрации 

Изобильненского городского округа Ставропольского края Харину И.В.: 

6.1. Организовать выполнение мероприятия по ликвидации заболева-

ния высокопатогенного гриппа птиц на территории Изобильнененского го-

родского округа Ставропольского края и руководить их выполнением. 

6.2. Организовать сбор, обобщение, свод и направление (предоставле-

ние) информации председателю комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности в Изобиль-

ненском городском округе Ставропольского края и в муниципальное казен-

ное учреждение «Единая дежурная диспетчерская служба спасения-112» 

Изобильненского городского округа Ставропольского края ежесуточно и по 

мере необходимости (далее - МКУ «ЕДДСС-112»). 

 

6.3 Организовать перепахивание проселочных дорог, прилегающих к 

эпизоотическому очагу на расстоянии 100 метров. 

 

7. Исполняющему обязанности начальника МКУ «ЕДДСС-112» 

Изобильненского городского округа Ставропольского края Паненко А.А.: 

7.1. Ввести алгоритмы действий по режиму «Повышенная готовность». 

7.2. Проводить информирование населения Изобильненского город-

ского округа Ставропольского края, начальников территориальных управле-

ний администрации Изобильненского городского округа Ставропольского 

края, объектов экономики о возможном распространении инфекции высоко-

патогенного гриппа птиц, а также о введении режима «Повышенной готов-

ности» функционирования Изобильненского городского звена РСЧС. 

7.3. Проводить обобщение данных наблюдения и контроля за обста-

новкой, состоянием окружающей среды на территории Изобильненского го-

родского округа Ставропольского края. 

7.4. По указанию Главы Изобильненского городского округа Ставро-

польского края проводить оповещение членов КЧС, руководителей органи-

заций жизнеобеспечения, населения. 

7.5. Осуществлять координацию действий сил Изобильненского город-

ского звена РСЧС и организаций жизнедеятельности при принятии ими экс-

тренных мер по предотвращению возникновения чрезвычайных ситуаций. 

 



4 

 

 

 

8. Заместителю главы администрации Изобильненского городского 

округа Ставропольского края –заместителю председателя КЧС и ППБ 

Изобильненского городского округа Ставропольского края Веревкину П.В. 

совместно с ветеринарной службой, органами Министерства внутренних дел 

России, казачеством определить места контрольно-пропускных постов и 

обеспечить круглосуточное на них дежурство. 

 

9. Начальникам Каменнобродского, Новотроицкого и Передового тер-

риториальных управлений администрации Изобильненского городского 

округа Ставропольского края Хаустову Ю.А., Симонову И.Н., Горлову Е.В.: 

9.1. Организовать взаимодействие с руководителями крестьянских 

(фермерских) хозяйств по перепахиванию проселочных дорог, прилегающих 

к эпизоотическому очагу на расстоянии 100 метров. 

9.2. Совместно с ветеринарной службой, органами Министерства внут-

ренних дел России определить места контрольно-пропускных постов при 

въезде в зоны, указанные в пункте 3 настоящего постановления. 

9.3. Создать комиссию и рабочую группу по учету поголовья птицы 

группы отчуждения поголовья птицы в личных подсобных хозяйствах. 

9.4. Довести информацию до жителей подведомственных территории, 

что запрещено в эпизоотическом очаге и первой угрожаемой зоне. 

 

10. Руководителю общества с ограниченной ответственностью «Агро-

плюс» ввести в действие План действий по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций на территории принадлежащего предприятия, при-

ступить к выполнению мероприятий по предназначению. 

 

11. Признать утратившим силу постановление администрации 

Изобильненского городского округа Ставропольского края от 02 февраля 

2022 г. № 175 «О введении режима чрезвычайной ситуации функционирова-

ния Изобильненского городского звена Ставропольской краевой территори-

альной подсистемы единой государственной системы предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций». 

 

12. Отделу по информационной политике администрации Изобильнен-

ского городского округа Ставропольского края обеспечить размещение 

настоящего постановления на официальном портале органов местного само-

управления Изобильненского городского округа Ставропольского края             

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

http:/www.izobadmin.ru и опубликовать в информационно-аналитической га-

зете «Изобильненский муниципальный вестник». 

 

13. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 



5 

 

 

 

14. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 
 
 
 

Глава Изобильненского городского 
округа Ставропольского края              В.И.Козлов 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



6 

 

 

 

УТВЕРЖДЕН  
 

постановлением администрации  
Изобильненского городского 

округа Ставропольского края  
от 02 февраля 2022 г. № 176 

 
 
 
 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
ограничительных мероприятий в эпизоотическом очаге и угрожаемой зоне 
 
 

1. В эпизоотическом очаге запрещается: 

1.1. Лечение больных птиц. 

1.2. Посещение территории посторонними лицами, кроме персонала, 

выполняющего производственные (технологические) операции, в том числе 

по обслуживанию птиц, специалистов органов и организаций, входящих в 

систему Государственной ветеринарной службы Российской Федерации, и 

привлеченного персонала для ликвидации очага. 

1.3. Ввоз и вывоз птиц, инкубационного яйца. 

1.4. Перемещение и перегруппировка птиц. 

1.5. Убой птиц с целью получения от них продуктов убоя. 

1.6. Вывоз продуктов убоя птиц и иной продукции птицеводства. 

1.7. Вывоз кормов для всех видов животных, с которыми могли иметь 

контакт больные птицы. 

1.8. Снятие пера и пуха с павших птиц. 

1.9. Вывоз инвентаря и иных материально-технических средств, с кото-

рыми могли иметь контакт больные птицы. 

1.10. Выгульное содержание птиц. 

1.11. Закладка яиц на инкубацию. 

1.12. Въезд и выезд транспортных средств (за исключением транспорт-

ных средств, задействованных в мероприятиях по ликвидации эпизоотиче-

ского очага). 

1.13. Охота на птиц, отнесенных к охотничьим ресурсам, за исключе-

нием охоты в целях регулирования численности охотничьих ресурсов. 

 

2. В угрожаемой зоне запрещается: 

2.1. Ввоз и вывоз птиц, инкубационного яйца. 

2.2. Заготовка и вывоз кормов для птиц. 

2.3.Выгульное содержание птиц. 

2.4. Проведение сельскохозяйственных ярмарок, выставок, торгов и 

других мероприятий, связанных с передвижением, перемещением и скопле-

нием птиц и животных других видов. 

 



7 

 

 

 

 

2.5. Охота на птиц, отнесенных к охотничьим ресурсам, за исключени-

ем охоты в целях регулирования численности охотничьих ресурсов. 
 


